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Aceştia suntem noi ! Suntem elevi în clasa a III-a şi dornici să învăţăm 
lucruri noi.  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentarea clasei noastre                                                    Aşa ne‐am cunoscut 
 

   

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Unul din panourile  
noastre 
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 Are zeci de ace groase 

Dar nu ţese nici nu coase. 
(ariciul) 

 
Drept, înalt şi subţirel 
Cu veşmânt de lemn pe el, 
Are vârful de cărbune 
Pe hârtie multe spune. 
      (creionul) 
 
 

Are-un ac micuţ şi fin, 
Zboară lin din floare-n floare, 

Acul este cu venin 
Iar polenu-i pe picioare. 

(albina) 
 
 
 
 
Ţin cerneala-n rezervor                                                                                 
    Ca să poţi scrie uşor. 
            (stiloul)                                                                                              Nu sunt carte, dar am foi 
                                                                                                                           Pregătite pentru voi 
                                                                                                                           Cu linii sau pătrăţele 
                                                                                                                           Să puteţi scrie pe ele. 
                                                                                                                               (caietul) 
 
 
 

Colorat e ca o floare, 
Trupul fin şi mic el are, 
Zboară vara pe câmpie, 

Spuneţi ce-ar putea să fie. 
(fluturele) 
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       Pentru prima dată Paştele a fost sărbătorit in jurul anului 1400 inainte de Hristos.  
Desi mulţi sărbătoresc şi astăzi Paştele, majoritatea oamenilor nu mai au in vedere sem-ificatia 
acestei nificatia acestei sarbatori.  
         In ceea ce priveste creştinii,Dumnezeu a rein- oit legământul noit pactul făcut cu israeliţii, de 
data aceasta nu printr-un om, ci prin Fiul Său, Iisus Mesia. 

Legământul cel nou este facut cu toate popoarele, care vor să primească iertarea 
păcatelor prin jertfa lui Iisus Hristos.. In Noul Testament mielul a fost junghiat de Mântuitorul Iisus, 
iar sângele lui care a curs pe cruce este sângele răscumpărator. La Cina cea de taină, in noaptea 
când a fost trădat, inainte de a fi prins şi arestat, Domnul Iisus a instituit sărbătoarea Paştelui nou 
testamental, după porunca ce I-a fost data de Dumnezeu. Dumnezeu vrea ca toţi creştinii să işi 
amintească de preţul care a fost plătit pentru răscumpărarea noastră din sclavia păcatului. Pentru 
creştini, Paştele este sărbătoarea invierii lui Iisus. 

 

SIMBOLURI PASCALE 
 
Crucea - simbolizează crucificarea, opusul invierii. Totuşi, la consiliul de la 
Nicaea,in anul 325 i.H., 
      Constantin a decretat ca intocmai crucea să fie simbolul oficial al 
creştinismului. Crucea nu este numai simbolul pascal, ea este utilizată foarte 
mult si de biserica catolică, ca simbol al credinţei. 
 
 

 
Iepuraşul - nu este o inovaţie moderna şi simbolizeaza fertilitatea. Germanii au adus cu ei simbolul 
iepuraşului pascal in America. Numai după razboiul civil devine raspandit ca fiind simbol creştin. 
 
 
 
 
Oul - simbolizează invierea. Ouăle roşii aveau menirea de a ţine răul departe şi simbolizau sângele 
lui Hristos. 
 
Mielul -reprezintă victoria vieţii asupra mortii.Il simbolizează pe Mântuitor care S-a jertfit pentru 
păcatele lumii şi a murit pe cruce ca un miel nevinovat. 
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       Odată, demult, pe când zânele colindau pădurile şi piticii  răscoleau 
măruntaiele pământului în căutarea pietrelor preţioase, pe când animalele vorbeau 
şi puii de lup se jucau cu mieii, trăia într-o căsuţă dărăpănată la marginea unui 
cătun, un olar împreună cu nevasta şi cei doi copii ai lui. Erau destul de săraci şi 
îşi duceau traiul doar de pe urma vaselor de lut pe care olarul le vindea la târgul 
din apropiere, într-una din zile, pe când se întorcea de la târg, numai ce zăreşte 
olarui într-un tufiş de la marginea pădurii un iepure ce se ascundea tremurând tot 
de frică. 

 Nu i-a fost prea greu să-l prindă şi să-l vâre în traistă, gândindu-se     numai 
la friptura pe care avea să o facă din bietul iepuraş. 

Ajuns acasă, îi dădu traista nevestei, poruncindu-i să gătească iepurele, iar el, ostenit de atâta 
drum, se trânti în pat şi adormi pe dată.          Cei doi copilaşi, auzind porunca tatălui, se strecurară 
binişor şi priviră în traistă, de unde le străluciră doi ochişori speriaţi şi înlăcrimaţi. Din întuneric, 
iepuraşul îşi aştepta sfârşitul plângând, pentru că auzise şi el planul îngrozitor al olarului şi înţelesese 
despre ce era vorba. Doar v-am spus că pe atunci animalele înţelegeau limba oamenilor. 

Copiilor li s-a făcut aşa o milă de bietul iepuraş, că abia 
au aşteptat ca mama lor să plece o clipă din bucătărie şi 
au înşfăcat iepurele, punând în locul lui un ştergar.  

     Au alergat cât au putut până la marginea pădurii, iar acolo au dat drumul micului urecheat, 
care a fugit mâncând pământul.  
Bineînţeles ca olarul a certat-o pe nevastă pentru că n-a avut grijă de iepure, iar în acea seară n-au 
mâncat friptură, ci urzici. Dar s-a întâmplat un lucru mult mai frumos. Mama lepuroaică a zvonit 
prin toată pădurea fapta cea bună a copiilor . 

     Despre ispravă a aflat şi Zâna Eastres, slujitoarea Primăverii.                                                               
      Şi cum se apropia   Sărbătoarea Primăverii, Zâna s-a gândit să-i răsplătească pe cei doi copii 

pentru salvarea iepuraşului şi a poruncit iepurilor să le ducă daruri . Astfel, copiii olarului au găsit 
într-o    dimineaţă, frumos înşirate pe pervaz, 
alune, fructe uscate, ciuperci şi faguri 
de miere.  
     De atunci. în fiecare an, tot 

mai mulţi iepuraşi aduc daruri copiilor 
cuminţi, harnici si buni. 
      Cu timpul, sărbătoarea Primăverii 
 s-a contopit cu cea a învierii Domnului 

 Iisus Hristos. Despre olar şi copiii lui 
 abia dacă-şi mai aminteşte cineva, 
 zânele s-au pierdut în negura vremii, 
 dar iepuraşii n-au uitat niciodată de 
 îndatorirea lor de a aduce, de 
 Paşte, tot felul de daruri copiilor. 
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VESTITORII PRIMĂVERII 

           de George Coşbuc 
Dintr-alte ţări, de soare pline, 
Pe unde-aţi fost şi voi străine, 
Veniţi, dragi păsări, înapoi  
Veniţi cu bine! 
De frunze şi de cântec goi, 
Plâng codrii cei lipsiţi de voi. 
In zarea cea de veci albastră 
Nu v-a prins dragostea sihastră 
De ceea ce-aţi lăsat? Nu v-a fost dor 
De ţara voastră? 
N-ati plâns văzând cum trece-n zbor 
Spre miazănoapte nor de nor? 
Voi aţi cântat cu glas fierbinte 
Naturii calde imnuri sfinte, 
Ori doine dragi, când v-aţi adus 
De noi aminte!  

 

Primăvara 

 
Primăvară, primăvară, 
Ai sosit la noi în ţară 
Cu flori şi soare dulce 
Te rugăm, nu te mai duce! 
 
Te rugăm să nu mai pleci, 
Să rămâi aici pe veci, 
Că de iarna grea ce-a fost 
Ne-am săturat de ea de tot! 
 
C-a fost grea şi cam geroasă 
Dar a fost şi frumuşică 
Insă noi te-am aşteptat 
Cu un dor de neuitat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPSODII DE PRIMĂVARĂ 
I                     de George Topîrceanu 
Sus prin crângul adormit, 
A trecut în taină mare, 
De cu noapte, risipind 
Şiruri de mărgăritare 
Din panere de argint, 
Stol bălai 
De îngeraşi 
Cu alai 
De toporaşi. 
Primăvară, cui le dai? 
Primăvară, cui le laşi? 
II 
Se-nalţă abur moale din grădină. 
Pe jos, pornesc furnicile la drum. 
Acoperişuri veştede-n lumină 
Intind spre cer ogeacuri fără fum. 
Pe lângă garduri s-a zvântat pământul 
Şi ies gândacii-Domnului pe zid. 
Ferestre amorţite se deschid 
Să intre-n casă soarele şi vântul. 
De prin balcoane 
Şi coridoare 
Albe tulpane 
Fâlfâie-n soare. 
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Tudor Arghezi 

     Tudor Arghezi s-a nascut in Bucureşti, 23 mai 1880, iar numele său 
adevărat este Ion N. Theodorescu. Părinţii săi, Maria si Nae 
Theodorescu, erau mici comercianţi şi duceau o viaţă modestă. 
     Arghezi urmează cursurile liceului Sf. Sava între 1891 si 1896. 
Debutul său literar are loc in anul 1896, când, sub îndrumarea lui 
Alexandru Macedonski, publică versuri în Liga ortodoxă, semnând Ion 
Theo. 
 La vârsta tinereţii depline se călugăreşte, retrăgându-se la Mănăstirea 

Cernica, de lângă Bucureşti(1900-1904).  
     Dupa 1905, timp de aproape cinci ani, călătoreste prin Europa, studiind, petrecându-şi viata prin 
mănăstiri, audiind cursuri universitare. Se stabileste pentru câtva timp in Franta, la Mănăstirea Cordelierilor. 
Locuieşte la Geneva, unde lucrează intr-un atelier de bijuterii (face dinţi de aur, inele si capace de ceasuri). 
In 1909 vizitează Italia. Reîntors in ţară, începe încă din 1910 o susţinută activitate publicistică, scriind 
versuri, pamflete, articole polemice în revistele Facla, Viaţa româneasca,Teatru,Rampa.  
     Ca şi Slavici, în timpul războiului de reîntregire (1916-1919), Arghezi se declară pentru neutralitatea 
României, din care cauză va fi acuzat de trădare si întemniţat pentru doi ani la Văcăreşti. In 1927 îi apare 
primul volum de versuri: Cuvinte potrivite. In anul următor, iniţiaza o minirevistă de satiră: Bilete de papagal, 
care se va bucura de prestigiu in viata culturala interbelica.  
     In 1929 editează prima carte de proză: Icoane de lemn, iar in 1931 apare volumul de versuri Flori de 
mucigai, capodopera liricii sale. Din acest moment, apariţiile editoriale sunt numeroase; scrie versuri, dar si 
proză, romane lirico-satirice, precum Cimitirul Buna-Vestire (1936). In preajma şi în timpul celui de-al doilea 
razboi mondial, scrie pamflete extrem de violente, multe cu mesaj antifascist, ceea ce face ca Arghezi să fie 
închis (mai întâi la Bucuresti, apoi in lagarul de la Tg. Jiu), din 1943 pana in 1944. 
      Dupa instalarea comunismului, o perioada scurta se retrage din viata publica, apoi colaboreaza cu 
regimul represiv. Este distins cu titluri si premii, primit in Academia Romana, sărbătorit ca poet naţional. 
Este primul scriitor român care primeşte premiul Herder pentru literatură, în 1965.Scrie poezii angajate 
(1907 - peisaje, Cantare omului), conformandu-se programelor dictaturii.  
     Tudor Arghezi s-a stins din viata la 14 iulie 1967, fiind inmormantat in gradina casei sale din  Martisor. 
Mărţişorul a devenit el însuşi pagină de istorie a literaturii române. În biroul poetului, ochelarii, papucii şi 
cunoscuta bască par abandonate în grabă, Iar Arghezi doar plecat puţin prin grădină. Poate să se joace cu 
Zdreanţă sau poate că încearcă să potrivească şi alte cuvinte, în curtea casei. 
     Tudor Vianu afirma că de la Mihai Eminescu poezia nu a mai cunoscut o realizare mai de seamă, 
marcată de o originalitate mai puternică şi cu repercursiuni mai întinse asupra întregii literaturi, ca în cazul 
liricii argheziene. 
     Creaţia sa ni-l înfăţişează ca „poetul a toate, frumoase şi urâte, văzute şi nevăzute, poetice şi nepoetice”. 
Eugen Lovinescu îl numea un poet de sinteză. Este tradiţionalist şi, deodată, „în avangarda modernităţii”, 
ceea ce face greu de situat într-o clasificare. Trecând prin toată creaţia sa poetică, „trebuie spus limpede că 
el pune geniul verbal în slujba marii poezii şi foloseşte uşurinţa de a versifica pentru a-şi impune miturile, 
temele, fantasmele şi pentru a crea din ele un univers.” Este: „unic şi esenţial în limba română modernă. 
Totul are la el ritm, o închidere şi o deschidere, o culoare şi o taină într-o mitologie a seducţiei şi 
ambiguităţii. 
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            - Mamă, azi am răspuns primul la limba română!  
- Da? Şi ce te-a întrebat domnul învăţător? 
- Cine n-a învăţat pentru astăzi poezia? 
 

- Teofil, tu ai văzut vreodată un urs? 
- Da, la televizor. 
- Eu te întreb dacă l-ai văzut în natură. 
- Nu, tăticul nu ne dă voie să scoatem televizorul afară! 

 

- Vrei să spui că nu te-a ajutat mama ta la temă? 
- Nu m-a ajutat. 
- Dă-ţi cuvântul! , 
- Mi-l dau. Nu m-a ajutat! A făcut-o singură. 
 

- Dacă eu îţi dau două mere şi mai târziu încă unul, câte mere vei avea în total? 
-Patru! 
-Cum aşa? 
- Mai am unul în ghiozdan! 
 

- În catalog ai un calificativ slab la citire. De ce nu ţi-l corectezi? 
- Nu pot! Catalogul e mereu sub cheie ... 
 

- Anca, ţi-ai însuşit toate literele studiate 
până acum?  
- Nu pot, doamna, tata mi-a spus să nu-mi 
însuşesc ceea ce nu-mi aparţine! 
 

 

- Iar ai luat insuficient la şcoală! Chiar nu 
înţelegi ce spune doamna?  
- Eu înţeleg, tăticule, dar nu înţelege ea ce 
spun eu!  
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      Ajutaţi  porumbelul să ducă scrisoarea bunicului străbătând traseul cu produsele 
obţinute prin înmulţirea lui 6 cu numerele de la 1 la 10 ! 
                                                      
    
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                 
 
    Găsiţi cele 4 trasee prin care poate ieşi băiatul din labirint şi scrieţi suma numerelor 
întâlnite de fiecare dată ! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
                                      

14 32 42 36   6   3 19   4 
 

20 72 48 35 30 24 18  10 
 

80 54   5 11 14 21 12   6 
 

60   0 10 24 23 25 45 65 
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ACTIVITATEA CU TEMA „VARZA BUCLUCAŞĂ” 
 
         Pentru că suntem talentaţi şi ne place să ne jucăm, am realizat în cadrul unei ore de 
abilităţi practice, lucrând pe echipe, câte o „varză buclucaşă”. Am folosit legume de toate 
felurile şi iată ce am reuşit să realizăm cu mânuţele noastre. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CARNAVAL DE HALLOWEEN 
 

    In fiecare an, pe data de 31 Octombrie, auzim cu toţii în jurul nostru “Happy 
Halloween!”, “Trick or Treat” şi “Jack O’Lantern”. Deşi ştim cu toţii că este vorba despre o 
sărbătoare Anglo-Americană, care încetul cu încetul cucereşte întreaga planetă, mulţi oameni o 
privesc cu suspiciune sau chiar nu o acceptă. 

 Noi am organizat un concurs de costume, de dovleci şi “Cel mai înfricoşător râs”. 
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SERBARE DE CRĂCIUN 
         
     Cu ocazia săbătorilor de iarnă, am organizat o serbare în care am interpretat colinde 
şi am interpretat diferite roluri. 
 

 
 

 

SERBARE CU OCAZIA ZILELOR ŞCOLII 
 
    In luna ianuarie serbăm zilele şcolii. Ca în fiecare an şi anul acesta am organizat 
activităţi la care am avut invitaţi din comunitatea locală, de la inspectoratul şcolar şi de la 
şcolile aflate în apropiere. După serbarea organizată de elevii şcolii îndrumaţi de 
doamnele învăţătoare şi profesoare, a avut loc un concurs pe secţiuni. Noi am avut un 
reprezentant la concursul de recitare care a obţinut premiul al III-lea. 
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SERBARE DE 8 MARTIE 
 
 In ziua de 8 martie am sărătorit ziua mamei. Am prezentat în faţa mămicilor 
noastre un program alcătuit din cântece şi poezii dedicate celei mai iubite fiinţe, dar şi 
primăverii, un anotimp minunat. La sfârşitul serbării am oferit mamelor felicitări create 
de noi. Mamele s-au bucurat foarte mult. 
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Origami (din japoneză 折り紙 origami, hârtie pliată) constituie arta plierii hârtiei colorate în 

modele de creaturi vii, obiecte neînsufleţite sau forme decorative abstracte. Există multe stiluri de origami, 
acestea pornind de la cele mai simple compoziţii până la compoziţii extraordinar de complexe. Pe lângă 
valoarea estetică, arta origami mai are, în viaţa cotidiană, şi una utilitară în vestimentaţie (broşe, ornamente 
de păr) şi decorarea interioarelor (lămpi, bibelouri, abajururi). Uneori îndemânarea meşteşugului origami 
produce cupe, farfurii, cutii de diferite forme, şerveţele ornamentale. Dar, nu trebuie să uităm că formele 
tradiţionale ale acestei arte sunt modelele de cocori, broaşte, berze, baloane şi corăbii. 

 
 
COŞULEŢ CU IEPURAŞ ORIGAMI 
 
Materiale necesare: 
 

 Hartie colorata 
 Carton 
 Lipici 
 Carioca 
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Uniţi punctele, apoi coloraţi! 
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Colorează, decupează, asamblează şi apoi lipeşte! 
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NE REVEDEM IN URMĂTORUL NUMĂR AL REVISTEI! 
 
 
Până atunci trimiteţi materiale pe adresa: agenda_micului_scolar@yahoo.com 
 
Pagina şcolii: http://scoli.didactic.ro/scoala_de_arte_si_meserii_v_alecsandri_corbu_corbu/ 


